

綜合現金流量表

截至2023年12月31日止年度

2023年# 百萬美元		附註	2023年 港幣百萬元	2022年 港幣百萬元
	經營業務			
9,669	未計利息支出與其他融資成本、已付稅項及營運資金變動前之經營業務所得現金	卅四(1)	75,416	73,897
(1,549)	已付利息支出與其他融資成本(已扣除資本化)		(12,083)	(9,051)
(504)	已付稅項		(3,931)	(3,552)
7,616	經營所得資金(未計租賃付款之本金部分)		59,402	61,294
(1,022)	營運資金變動	卅四(2)	(7,965)	(4,580)
6,594	來自經營業務之現金淨額		51,437	56,714
	投資業務			
(2,778)	購入固定資產		(21,670)	(23,885)
(251)	增添電訊牌照		(1,956)	(160)
(215)	增添品牌及其他權利		(1,675)	(1,807)
(7)	收購附屬公司(已扣除購入現金)	卅四(3)	(55)	-
(9)	增添非上市投資		(74)	(564)
363	聯營公司及合資企業償還借款		2,829	374
(105)	收購及墊付予聯營公司及合資企業		(819)	(3,464)
21	出售固定資產收入		168	335
329	出售附屬公司權益收入(已扣除出售現金)	卅四(4)	2,563	17,096
314	出售金融工具收入		2,451	-
94	出售聯營公司及合資企業部分或全部權益之收入		734	5,226
9	出售其他非上市投資收入		74	2,336
(2,235)	未計增添或出售速動資金及其他上市投資前用於投資業務之現金流量		(17,430)	(4,513)
268	出售速動資金及其他上市投資		2,088	157
(9)	增添速動資金及其他上市投資		(73)	-
(1,976)	用於投資業務之現金流量		(15,415)	(4,356)
4,618	融資業務前現金流入淨額		36,022	52,358
	融資業務			
7,463	新增借款	卅四(5)	58,211	37,147
(9,662)	償還借款	卅四(5)	(75,361)	(68,063)
(1,856)	租賃付款之本金部分	卅四(5)	(14,476)	(14,307)
67	來自非控股股東之借款淨額	卅四(5)	527	2,118
-	附屬公司向非控股股東發行股權證券		-	85
-	收購附屬公司額外權益付款		-	(904)
8	出售附屬公司部分權益收入		61	-
-	附屬公司贖回永久資本證券		-	(7,800)
-	回購及註銷已發行股份付款		-	(197)
(1,395)	已付普通股股東股息		(10,885)	(10,353)
(602)	已付非控股權益股息		(4,694)	(4,816)
(21)	永久資本證券之分派		(167)	(316)
(5,998)	用於融資業務之現金流量		(46,784)	(67,406)
(1,380)	現金及現金等值減少		(10,762)	(15,048)
17,703	現金及現金等值(於1月1日)		138,085	153,133
16,323	現金及現金等值(於12月31日)		127,323	138,085

2023年# 百萬美元		附註	2023年 港幣百萬元	2022年 港幣百萬元
	現金、速動資金及其他上市投資分析			
16,323	現金及現金等值，同上	廿三	127,323	138,085
2,024	速動資金及其他上市投資	二十	15,786	16,103
18,347	現金、速動資金及其他上市投資總額		143,109	154,188
35,089	銀行及其他債務本金總額及因收購而產生之 未攤銷公平價值調整	廿六	273,694	286,230
416	來自非控股股東之計息借款	廿九	3,245	2,567
17,158	債務淨額		133,830	134,609
(416)	來自非控股股東之計息借款		(3,245)	(2,567)
16,742	債務淨額(不包括來自非控股股東之計息借款)		130,585	132,042

參見附註四十四。